ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

EDITAL N. 001/2025 – PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM JUVENTUDE E TRANSFORMAÇÕES SOCIAIS CONTEMPORÂNEAS

DA ABERTURA

1. A Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado – UNEMAT por

meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) torna público a abertura do processo

seletivo de discentes para ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de

Especialização em Juventude e Transformações Sociais Contemporâneas, com carga horária de

360 (trezentos e sessenta) horas, a ser ofertado no Câmpus Universitário de Sinop.

DAS ATIVIDADES DO CURSO

2. As ações formativas previstas neste curso serão desenvolvidas na modalidade presencial

devidamente encaminhadas e orientadas pelo corpo docente, sendo obrigatório o mínimo de

75% (setenta e cinco por cento) de presença e 70% (setenta por cento) de aproveitamento em

cada um dos componentes curriculares que compõem a estrutura curricular do curso.

3. As aulas serão ofertadas em 09 (nove) módulos, podendo ocorrer mais de um módulo por mês.

4. O curso terá duração de 12 (doze) meses sendo os últimos 03 (três) meses destinados a

elaboração e defesa de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC perante banca examinadora.

DAS VAGAS E PÚBLICO ALVO

5. Serão ofertadas 40 (quarenta) vagas e mais cadastro de reserva, tendo como público-alvo

portadores de diploma de graduação em cursos de licenciatura, bacharelado ou tecnologia nas

áreas de ciências humanas, sociais aplicadas e linguagem.

DO CORPO DOCENTE

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

6. O corpo docente da especialização é formado por professores da Universidade do Estado de

Mato Grosso – UNEMAT e convidados de outras instituições que possuem notória competência

e experiência na temática dos estudos de juventude.

7. Em casos excepcionais ou impossibilidades que possam sobrevir, alguns dos docentes listados

poderão ser substituídos no decorrer do curso.

DOS COMPONENTES CURRICULARES

8. A implementação deste rol de componentes curriculares tem como objetivo oferecer ao pós-

graduando conhecimentos que visem contribuir para a formação continuada na área de ciências

humanas e sociais e áreas afins, no sentido de oferecer subsídios que os possibilitem um melhor

desempenho e o aprimoramento na formação profissional e individual e suas aplicações na

prática de gestão, de pesquisa e ensino no campo das políticas públicas de juventude.

 QUADRO DE COMPONENTES CURRICULARES

Módulo Componente Curricular CH (h/a) Previsão de Oferta

01 Fundamentos de Sociologia da Juventude 60 03/2025

02 Juventude, Cultura e Redes Sociais 45 04/2025

Corpo Docente

Docente  Titulação IES

Aline Wendpap Nunes de Siqueira Doutora Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT

 Ana Aparecida Morais de Oliveira Mestre Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT

Andrea Delfino Doutora Universidad Nacional de Entre Ríos – UNER

Celina Elias Gomes Gonçalves Especialista Secretaria de Estado de Educação – SEDUC/MT

Graziele Paceliuka De Cáprio Cardovani Especialista Secretaria de Estado de Educação – SEDUC/MT

Luiz André Ribeiro Zardo Doutor Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT

Miguel Rodrigues Netto Doutor Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT

Osmara Evangelista Barbosa Especialista Secretaria de Estado de Educação – SEDUC/MT

Patrícia Simone Nogueira Doutora Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT

Rebeca Ferreira de Carvalho Mestre Secretaria Municipal de Educação de Cáceres/MT

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

03 Estado e Políticas Públicas de Juventude 30 05/2025

04 Juventude, Violação de Direitos e Direitos Humanos 30 06/2025

05 Juventude e Mundo do Trabalho 45 08/2025

06 Metodologia da Pesquisa em Ciências Sociais 30 09/2025

07 Juventude, Territorialidade e Fronteira 30 10/2025

08 Contextos da Juventude na América Latina 30 11/2025

09 Seminário de TCC 60 12/2025 a 02/2026

DAS INSCRIÇÕES

9. As inscrições deverão ser realizadas a partir das 00:00h do dia 03/02/2025 até as 23:59h do

dia 21/02/2025, exclusivamente via internet pelo Sistema Integrado de Gestão de Atividades

Acadêmicas – SIGAA, através do endereço eletrônico SIGAA - Sistema Integrado de Gestão de

Atividades Acadêmicas (unemat.br)

10. Só poderão realizar a inscrição neste processo seletivo, o(a) candidato(a) que possuir curso

de nível superior legalmente reconhecido na data de realização da matrícula.

DA SELEÇÃO

11. O processo seletivo será conduzido por uma Comissão de Seleção a ser designada pela Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-PRPPG.

12. Esta Comissão de Seleção será composta pelo Coordenador e Vice Coordenador da

Especialização e por 01 (um) membro do corpo docente da Especialização.

13. A seleção dos candidatos se dará em etapa única a saber:

a) Avaliação curricular: Classificatória.

DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

https://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

14.  A avaliação curricular será realizada de acordo com os itens que serão pontuados conforme

disposto no anexo II deste edital a qual deverão ser apresentados em conjunto com o currículo

do candidato.

15. A avaliação curricular será realizada de 25 a 26 de fevereiro de 2025.

16. Após a avaliação curricular será divulgada lista com a ordem decrescente de notas dos

candidatos.

DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

17. O resultado preliminar do processo seletivo será divulgado no dia 27/02/2025.

18. Caberá recurso do resultado preliminar do processo seletivo devendo este ser fundamentado

com as razões que o candidato julgar pertinente.

19. Este recurso deverá ser encaminhado à Comissão de Seleção através do e-mail

juventude@unemat.br até as 23:59h do dia 28/02/2025 (horário oficial de Mato Grosso).

20. Recursos enviados após o dia e horário estipulado não serão apreciados.

21. O resultado da interposição de recurso e o resultado final do processo seletivo, serão

divulgados no dia 03/03/2025 por meio de edital complementar.

22. Os(as) candidatos(as) que após a avaliação curricular figurarem entre os 40 (quarenta)

primeiros na listagem final serão considerados aprovados e serão convocados para realização da

matrícula no curso.

23. Os (as) candidatos (as) que após a avaliação curricular não figurarem entre os 40 (quarenta)

primeiros na listagem final serão considerados classificados e poderão ser convocados a ocupar

vagas na especialização conforme editais complementares expedidos pela coordenação do

curso.

24. Em caso de empate na última vaga da lista de aprovados, será considerado critério de

desempate o candidato mais idoso considerando anos, meses e dias de nascimento e se ainda

assim persistir o empate serão convocados os candidatos que estiverem nessa condição.

DO CUSTEIO

mailto:juventude@unemat.br

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

25. O curso de pós-graduação lato sensu em nível de especialização em Juventude e

Transformações Sociais Contemporâneas será ofertado de forma totalmente gratuita sem

cobrança de mensalidades ou anuidade aos cursistas.

26. Não haverá cobrança de taxa de inscrição no curso.

DA MATRÍCULA
27. O candidato aprovado deverá comparecer ao Câmpus Universitário de Sinop/Coordenação

do curso de especialização em Juventude e Transformações Sociais Contemporâneas, no período

de 04/03/2025 a 07/03/2025, para realizar a sua matrícula.

28. A matrícula do candidato somente será efetivada mediante a entrega dos seguintes

documentos:

a) Formulário de solicitação de matrícula (entregue pela UNEMAT no ato da matrícula);

b) Cópia da Carteira de Identificação Pessoal (RG, Habilitação ou Carteira Profissional);

c) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Cópia do Título de Eleitor;

e) Cópia do Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino);

f) Cópia do Diploma de Curso de Graduação ou Declaração de Conclusão do referido Curso

(autenticado em cartório ou com apresentação do documento original);

g) Cópia do Histórico Escolar de graduação (autenticado em cartório ou com apresentação

do documento original);

29. O candidato aprovado que não realizar sua matrícula dentro do prazo estipulado, perderá o

direito a vaga, sendo convocado o próximo candidato mais bem classificado no resultado final do

processo seletivo.

DO CRONOGRAMA
30. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação dos resultados e etapas

deste processo seletivo.

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

31. Todas as publicações serão realizadas por meio do endereço eletrônico

(https://sigaa.unemat.br/sigaa/public) e no site da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-

PRPPG (http://portal.unemat.br/?pg=site&i=especializacao&m=editais&c=-editais-em-

andamento).

Etapa Data Horário

Período de inscrições 03/02/2025 a 21/02/2025 00:00h às 23:59h

Divulgação dos inscritos 24/02/2025 Até as 18:00h

Realização da avaliação curricular 25 a 26/02/2025 Até as 18:00h

Divulgação do resultado preliminar 27/02/2025 Até as 18:00h

Interposição de recurso do resultado
preliminar

28/02/2025 Até as 23:59h

Divulgação do resultado final 03/03/2025 Até as 18:00h

Realização de matrícula na UNEMAT 04/03/2025 a 07/03/2025
08:00h as 11:00h
13:00h as 17:00h

Aula Inaugural e início do primeiro
módulo

12/03/2025 A partir das 19:00h

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

32. Para dirimir qualquer dúvida ou pedido de informação o candidato poderá entrar em contato

com a Comissão de Seleção através do e-mail (juventude@unemat.br) ou diretamente na

Coordenação do Curso, pelo endereço e telefone citados no rodapé deste edital.

33. A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas e instruções constantes neste

edital, em seus anexos e editais complementares que venham a ser publicados.

34. A inexatidão ou irregularidade de informações prestadas, ainda que constatadas

posteriormente, eliminará o candidato do processo seletivo, declarando-se nulos todos os atos

decorrentes de sua inscrição.

35. A definição dos orientadores será feita pela coordenação do curso de especialização com

base nas linhas de pesquisa de interesse dos docentes do curso e conforme aptidão dos discentes

aprovados em conformidade com os temas apresentados no anexo III deste edital.

36. A coordenação do curso de especialização salienta que não há obrigatoriedade de aprovação

de candidatos para preenchimento do quantitativo total de vagas do curso.

https://sigaa.unemat.br/sigaa/public
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=especializacao&m=editais&c=-editais-em-andamento
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=especializacao&m=editais&c=-editais-em-andamento

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

37. Os casos omissos serão apreciados pela Comissão de Seleção e Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação-PRPPG.

Sinop-MT, 23 de janeiro de 2025.

Profa. Me. Ana Aparecida Morais de Oliveira

Coordenadora da Especialização em Juventude e Transformações Sociais Contemporâneas
Universidade do Estado de Mato Grosso-UNEMAT

Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto
Vice Coordenador da Especialização em Juventude e Transformações Sociais Contemporâneas

Universidade do Estado de Mato Grosso-UNEMAT

Profa. Dra. Áurea Regina Alves Ignácio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação-PRPPG

Universidade do Estado de Mato Grosso-UNEMAT

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome Completo:

Data de Nascimento: Nacionalidade:

Naturalidade: UF:

Identidade: Órgão Emissor/UF: CPF:

Endereço Residencial:

E-mail: Celular: Fone Residencial:

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (anexo I)

b) Cópia simples da Carteira de identificação pessoal

c) Cópia simples do Cadastro de Pessoa Física (CPF)

d) Cópia simples do Título de eleitor

e) Cópia simples do Certificado de reservista (para candidato do sexo masculino)

f) Cópia autenticada do diploma de curso de graduação ou declaração de conclusão do
referido curso

g) Cópia autenticada do histórico escolar do curso de graduação

h) Barema devidamente preenchido e comprovado (anexo III)

Venho por meio deste, solicitar a minha inscrição no processo seletivo para Curso de
Especialização em Juventude e Transformações Sociais Contemporâneas a ser realizado
pela Universidade do Estado de Mato Grosso no Câmpus Universitário de Sinop.

Sinop-MT,  de  de 2025.

Assinatura do(a) Candidato(a)

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

ANEXO II

BAREMA

Para cada item que for atribuído pontuação, deverá ser enviado o respectivo documento
comprobatório.

Itens
Valor

Unitário
Valor

Máximo
Total

Graduação na área de Ciências Humanas, Ciências
Sociais Aplicadas ou Linguagem

2,0 2,0

Graduação em outras áreas do conhecimento 1,0 1,0

Participação em eventos, palestras, cursos,
minicursos, treinamentos em qualquer área do
conhecimento

0,2
(por participação) 3,0

Publicação de trabalhos completos, resumos
expandidos e resumos simples em anais de eventos

0,2 (por publicação) 1,0

Artigos publicados em periódicos com corpo
editorial e indexados no sistema Qualis/Capes

0,2 (por publicação)
1,0

Livros e/ou capítulo de livro publicado 0,2 (por publicação) 0,4

Palestras/Oficinas Ministradas 0,1 (por palestra) 0,5

Mini-cursos/Cursos Ministrados 0,1 (por curso) 0,5

Membro de de projeto de pesquisa/extensão/ensino 0,1 (por projeto) 0,2

Participação em bancas de Monografia/TCC ou de
seletivos de profissionais de qualquer área

0,1 0,4

Experiência profissional e/ou acadêmica em atvidades
relacionadas a juventude

0,2 (por semestre)
1,0

Total de pontos (máximo) = 10,0 Total do candidato

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Câmpus Universitário de Sinop
Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
Avenida dos Ingás, 3001, Jardim Imperial, CEP 78.550-000
Coordenação do Curso de Especialização – Bloco L – Sala 11
Fone: (66)3511-2100 / (66)99603-6060 / www.unemat.br
Email: juventude@unemat.br

ANEXO III

LINHAS DE PESQUISA DO CURSO

Para fins de desenvolvimento dos estudos de juventude propõe-se a título de norteamento os

seguintes eixos de investigação:

1. Juventude e transformações no mundo do trabalho;

2. Juventude, direitos humanos e especificidades;

3. Juventude, comunicação, redes sociais e processos digitais;

4. Juventude, cultura e processos identitários;

5. Juventude e questões de gênero e/ou étnico-raciais;

6. Juventude, movimentos sociais e cidadania;

7. Juventude, protagonismo e participação política;

8. Juventude e processos linguísticos;

9. Juventude, territorialidade e fronteira;

10. Juventude e processos escolares;

11. Juventude em contextos latino-americanos;

12. Políticas Públicas de Juventude.